
Originale 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 30 / UT DEL 18/11/2023 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 – lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 – 
dei Servizi di realizzazione piattaforma digitale online e web-app mobile, nell’ambito 
dell’intervento di “Valorizzazione del territorio e della biodiversità – Percorso didattico da 
Malegno a Cerveno” (P.S.R. 2014-2020 – Operazione 7.5.01 – Incentivi per lo sviluppo di 
infrastrutture e di servizi turistici locali). Approvazione verbale di gara e report di procedura n. 
174992766, ed aggiudicazione definitiva. (Codice CUP: I18E22000130006) - (Codice CIG: 
A01ACE3E82). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  

 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2023/2025; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
 
 



CONSIDERATO che: 
- la Regione Lombardia con D.d.s. 29 ottobre 2021 n. 14624 ha approvato le disposizioni attuative 

per la presentazione delle domande nell’ambito del bando Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 Operazione 7.5.01 “Incentivi per lo sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 17/12/2020 il Comune di Losine ha approvato il 
protocollo di intesa tra i Comuni di Malegno, Breno, Losine e Cerveno per l’affidamento dello 
studio di fattibilità relativo al progetto parco-museo didattico “uomo-ambiente-biodiversità”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 10/11/2022 si è disposto di candidare il 
progetto in parola sul bando pubblicato dalla Regione Lombardia “Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 Operazione 7.5.01”; 

- con Decreto n. 9129 del 24/06/2022 la Regione Lombardia ha approvato gli esiti istruttori delle 
domande tra cui la n. 202102161038 del Comune di Losine, per un importo concedibile di €. 
198.450,00 a fronte di un importo di spesa ammissibile di €. 220.500,00  

 
PRESO ATTO che: 
- il programma Sviluppo Rurale 2014 – 2020 Operazione 7.5.01 “Incentivi per lo sviluppo di 

infrastrutture di servizi turistici locali” dispone, pena decadenza del contributo, entro 120 gg dal 
decreto di assegnazione del contributo, la trasmissione tramite PEC alla Regione Lombardia del 
progetto “Definitivo – esecutivo” dell’intervento finanziato; 

- con Decreto n. 16653 del 21/11/2022 Regione Lombardia ha prorogato il termine per la 
trasmissione del progetto definitivo - esecutivo al 31/12/2022; 

 
CONSIDERATO altresì che: 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 52 in data 01/12/2022 è stato 

affidato l'incarico professionale per la redazione del progetto definitivo - esecutivo, della 
direzione lavori, contabilità e misure e del coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, dei lavori di Valorizzazione del 
territorio e della biodiversità - Percorso didattico da Malegno a Cerveno, all'Ing. Roberto Bassi in 
qualità di Direttore Tecnico della società STG Ingegneria S.r.l. con sede a Milano in Via del 
Futurismo n. 7; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 22/12/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo dei lavori di Valorizzazione del territorio e della biodiversità - Percorso 
didattico da Malegno a Cerveno, per un importo complessivo di €. 269.010,00 di cui €. 
157.900,00 a base d'asta (comprensivi di €. 5.000,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di 
sicurezza) ed €. 111.110,00 per somme a disposizione della Stazione appaltante per somme a 
disposizione della Stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO che i Servizi di realizzazione piattaforma digitale online e web-app mobile, 
nell’ambito dell’intervento di “Valorizzazione del territorio e della biodiversità – Percorso didattico 
da Malegno a Cerveno” (P.S.R. 2014-2020 – Operazione 7.5.01 – Incentivi per lo sviluppo di 
infrastrutture e di servizi turistici locali), rientrano nelle tipologie di appalto previste dal D.Lgs. n° 
36/2023 e s.m.i., articolo 50 comma 1 comma lettera b), che stabilisce che le Stazioni Appaltanti, 
salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
RICHIAMATO l’Art. 1 del D.L. n° 95 del 06/07/2012 (Spending review) convertito con modificazioni 
in Legge n° 135 del 07/08/2012, che impone a tutte le amministrazioni pubbliche di ricorrere per 
l’approvvigionamento di beni e servizi alle Convenzioni Consip (Art. 26 - comma 3 della Legge n° 
448 del 23/12/1999) o al mercato elettronico ME.PA di cui all’Art. 328 del D.P.R.  n° 207 del 
05/10/2010 od alle Centrali di Committenza Regionali costituite ai sensi dell’Art. 1 - comma 455 
della Legge n° 296 del 27/12/2006; 
 
VISTO il disposto dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con 
deliberazione n° 312/2013 del 18/07/2013 che ha specificato che il ricorso ai sistemi telematici o 
agli strumenti elettronici messi a disposizione dalla Regione non debbono essere intesi quali 
ulteriore specificazione delle fattispecie di acquisto autonomo, bensì quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurament che permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante 
procedure telematiche previste dalla legge; 
 
VALUTATA pertanto la necessità di avvalersi di una ditta specializzata nel settore, iscritta al MEPA 
o ad un’altra centrale di committenza per l’affidamento dei Servizi di realizzazione piattaforma 
digitale online e web-app mobile, nell’ambito dell’intervento di “Valorizzazione del territorio e della 
biodiversità – Percorso didattico da Malegno a Cerveno” (P.S.R. 2014-2020 – Operazione 7.5.01 – 
Incentivi per lo sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali); 
 
RITENUTO pertanto opportuno, alla luce della suddetta normativa, utilizzare la piattaforma 
informatica creata da Regione Lombardia ARCA - SINTEL al fine di attivare la procedura telematica, 
mediante richiesta di offerta, al fine di valutare le proposte economiche maggiormente 
vantaggiose per il Comune; 
 
ATTESO che in data 09.10.2023 è stata avviata la procedura di affidamento contraddistinta 
dall’identificativo n° 174992766, sulla piattaforma ARCA – SINTEL, e che è stato effettuato tutto 
l’iter tramite invito diretto alla ditta DOTDOTDOT srl con sede a Milano, via Tertulliano, 70, in 
quanto ditta di esperienza e professionalità adeguate all’espletamento dei lavori e scelta 
nell’elenco dei fornitori istituzionalmente registrati e qualificati in SINTEL per l’Ente; 
 
ATTESO che entro il giorno 11.10.2023 – ore 18:00, termine di scadenza della procedura, la ditta 
DOTDOTDOT srl con sede a Milano, via Tertulliano, 70, ha presentato relativa offerta, che si 
intende parte integrante e sostanziale della presente determinazione, pur non essendo ad essa 
materialmente allegata, bensì depositati agli atti dell'Ente; 
 
VISTO il report della procedura per l’affidamento dei Servizi di realizzazione piattaforma digitale 
online e web-app mobile, nell’ambito dell’intervento di “Valorizzazione del territorio e della 
biodiversità – Percorso didattico da Malegno a Cerveno” (P.S.R. 2014-2020 – Operazione 7.5.01 – 
Incentivi per lo sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali), contraddistinto 
dall’identificativo n° 174992766, nel quale sono indicate in dettaglio tutte le operazioni svolte 
nell'ambito della procedura telematica per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto; 
 
VERIFICATO il DURC regolare protocollo INPS_38463626 del 09.11.2023 – scadenza 08.03.2024; 
 
 



RITENUTO: 
 pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori ed all’assunzione del relativo 

impegno di spesa; 
 la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle 

vigenti normative; 
 

VISTI 
 

 il vigente Regolamento comunale relativo a lavori, forniture e servizi in economia; 
 il D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
 l’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e gli artt. 67 e 68 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare il Report della Procedura per l’affidamento dei Servizi di realizzazione piattaforma 

digitale online e web-app mobile, nell’ambito dell’intervento di “Valorizzazione del territorio e 
della biodiversità – Percorso didattico da Malegno a Cerveno” (P.S.R. 2014-2020 – Operazione 
7.5.01 – Incentivi per lo sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali), contraddistinto 
dall’identificativo n° 174992766, che si intende parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegata, bensì depositata agli atti 
dell'Ente; 

2) di aggiudicare ed affidare, per le ragioni in premessa citate, tramite la procedura telematica 
sulla piattaforma informatica ARCA – SINTEL, i Servizi di realizzazione piattaforma digitale online 
e web-app mobile, nell’ambito dell’intervento di “Valorizzazione del territorio e della biodiversità 
– Percorso didattico da Malegno a Cerveno” (P.S.R. 2014-2020 – Operazione 7.5.01 – Incentivi per 
lo sviluppo di infrastrutture e di servizi turistici locali), contraddistinto dall’identificativo n° 
174992766, alla ditta DOTDOTDOT srl con sede a Milano, via Tertulliano, 70, (P.IVA: 
05570390962), come risulta dall’offerta di cui alla Procedura sopra citata, ritenendo l'offerta 
presentata congrua per l'Amministrazione Comunale; 

3) di impegnare per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, la somma di Euro 59.700,00, 
oltre I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di Euro 72.834,00 al capitolo di spesa n. 2166 
art. 99 del Bilancio per l’anno 2023; 

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n° 208/2015; 

5) di inoltrare la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi e di comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal 
Regolamento Comunale di Contabilità; 

7) di dare atto, ai sensi dell’Art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero 
ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


